Alexander Neckam ‘De nat. rer.’ 1, 13: Fallitur etiam quorundam litteratorum opinio, dum putant lunam tanto magis accensam esse quanto amplius distat a sole. [...] Reuera facies lunae terram respiciens tota illuminatur quando per sex signa a sole distat. [...] Sciendum est igitur quod quanto luna magis accedit ad solem, tanto maior pars eius illuminatur a sole. Quanto uero magis elongatur a sole, tanto minor pars illuminatur ab eo. [...] Set uulgus superiorem partem lunae non attendit, nec de eius illustratione sollicitatur.

Per solem igitur superius designata est fortitudo, quamquam et per ipsum caritas recte designari queat, quia fortis est ut mors dilectio. Per lunam uero designatur timor. Sicut ergo lunae tanto maior pars est accensa, quanto amplius ad coniunctionem solis accedit, et tamen minor pars uidetur tunc illuminata, ita quanto magis ad intensionem fortitudinis uel caritatis multum intensae, accedit timoris initialis intensio, tanto magis timor intenditur, licet unus effectuum eius, qui consistit

Ps.-John Folsham cap. ‘De motu celi’:

Fallitur quorundam litteratorum opinio, dum putant lunam tanto magis accensam esse, quanto magis distat a sole. [...] Reuera facies lune terram respiciens tota illuminatur, quando per sex signa distat, set plus eius illuminatur, cum uicinatur soli, et quanto magis uicinatur, et magis illuminatur. et quanto magis elongatur: minus illuminatur (et quando ... illuminatur *om.* U). [...] Set uulgus superiorem partem non attendit, nec de eius illustratione sollicitatur.

Sumpto ergo sole pro Christo et luna pro ecclesia uel quacunq̄ue fideli anima, sicut luna, quanto propinquior est soli, tanto secundum ueritatem magis illuminatur ab eo, licet aliter uideatur esse. Ita et fidelis anima, quanto propinquior est Christo, tanto magis illuminatur ab ipso. set aliter uideatur aliquando. (ab ipso ... aliquando] ab eo, licet aliquando aliter uideatur U; sumpto ergo sole ... set aliter uideatur aliquando *om.* O)⁸⁵.

⁸¹ Siehe: Physiologus latinus, Versio Y, hrsg. von FRANCIS J. CARMODY, Berkeley Cal. 1941. Sic et uir duplex corde, indispositus in omnibus uis suis (cap. 15, S. 114). Sic sanguis saluatoris mei induxit omnes in uitam eternam (cap. 48, S. 133). Sic et tu, o homo, si ergo ueteris hominis indumentum habes, uide ne quando oculi cordis tui impediti fuerint... (cap. 49, S. 134).

⁸² Vgl. ähnliche Betrachtungen über die Handschriften von Bartholomäus Anglicus in: MEYER (wie Anm. 38) S. 283-293; und über eine moralisierende Version von ‘De animalibus’ in: B. VAN DEN ABBEELE, Une version moralisée du *De animalibus* d’Aristote, (wie Anm. 77) S. 347-348.

⁸³ T – p. 398, O – f. 30^{rb}, U – f. 89^r.

in timore poenae minoretur⁸⁴.

Im Allgemeinen zieht man in Moralisationen soziale Parallelen, welche die verschiedenen Arten der menschlichen Lebensführung gegenüberstellen; allegorisch-heilsgeschichtliche Auslegungen kommen seltener vor. Die Zielgruppe der Moralisationen sind *praedicatores* (25 mal erwähnt)⁸⁶ oder *uiri claustrales* (7 mal), da die meisten didaktischen Hinweise auf sie bezogen sind:

‘De elementis musice’: Buccina largior est uersus extremitatem, que remotior est ab ore, et strictior, que ori propinqua est. Sic informatio predicatoris strictior debet esse sibi et aliis largior (et striccior ... largior *om. O*).

‘De cupro’: Campana predicatoris representat officium, unde in quibusdam locis baptizatur campana ad insinuandum, quod nulli licet predicare nisi baptizato⁸⁷.

In aere a terra remota pendet. Sic et predicatoris intencio suspensa debet esse procul a terrenis⁸⁸.

‘De auibus in uniuersali’: Sole aues non cadunt super rem fetidam, nisi habeant bonum saporem, et diligunt eciam aquas claras et currentes. Sic et predicator incorporare sibi debet per amorem eciam hominem, qui non est apud quemlibet bone opinionis, dummodo interius perscrutantibus inueniatur corrigibilis, et non tantum per quemlibet remotum amorem, set et familiorem conuersionem, unde ex honesto conuotu predicatoris formentur mores ipsius (sic ... ipsius *om. OU*).

Der *praedicator* wird mehrfach, wie im folgenden Beispiel, mit einem Hahn verglichen:

‘De gallo’: Gallus se ipsum alis uerberat ante quam cantet. Sic et predicator se ipsum exercere debet ad bene agendum ante quam predicet (sic ... predicet *om. OU*)⁸⁹.

Dagegen wird Kritik an böswilligen *prelati*⁹⁰ geübt (12 mal), z. B.:

‘De frumento’: (Frumentum) masticatum ualet morsui canis rabidi. Sic et frequens uerbi dei meditacio animum in morsu detraccionis offensum sedat, uel in rapina cupidi prelati (sic ... prelati *om. OU*).

‘De lupo’: Lupus cum ouile intrauerit non contentus una oue strangulata famem suam sedare, cum in illa ad sufficienciam haberet (cum ... haberet *om. O*), set omnes strangulat pro (per T) posse. Sic et malus prelati uel sacerdos, cum intrauerit ecclesiam aliquam uel parochiam, non contentus est corrumpere unam de iuenculis, set omnes cupit corrumpere (sic ... corrumpere *om. OU*).

Auch andere Laster, die sich in *homines luxuriosi* verkörpern, sind durch Vergleiche mit dem Esel (*asinus*), dem Taucher bzw. Kormoran (*mergus*) oder, wie folgt, mit dem Raben kritisch ausgeprägt: